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Drodzy Studenci! 

Wraz z początkiem roku akademickiego, dotrzymując 

naszej wieloletniej tradycji - oddajemy w Wasze ręce kolejny 

numer biuletynu Aktywny Student. 

Na kolejnych stronach odnajdziecie dużą dawkę różno-

rodnych treści, które mamy nadzieję, okażą się dla Was 

interesujące i inspirujące. 

Niezmiennie zachęcamy do zapoznania się z pozostałymi 

aktywnościami Aktywnego Studenta!

Życzymy przyjemnej lektury!

W NUMERZE: 

 JEDZIEMY NA JEDNYM 
WÓZKU – WYWIAD
Z ARTUREM ŚWIERCZEM 
„BARIEROŁAMACZEM”

 „AKCJA GRYWALIZACJA”

 INWESTOWANIE NA 
STUDIACH – PKO TFI

2024 ROKIEM EDUKACJI 
EKONOMICZNEJ 

JAK BUDOWAĆ WARTOŚĆ
DLA KLIENTÓW
W MEANDRACH 
DZISIEJSZYCH FINANSÓW?  
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Portfel Studenta 2023
Warszawski Instytut Bankowości we współpracy ze Związkiem Banków Polskich nieprzerwanie 
od 8 lat publikuje raport „Portfel Studenta”. Stanowi on zbiór najważniejszych informacji na 
temat sytuacji �nansowej i materialnej polskich studentów. 

Wydatki studentów rosną nieprzerwanie, w przeciwień-
stwie do perspektyw zarobkowych.   Jak wynika z analizy 
przeprowadzonej przez Warszawski Instytut Bankowości, 
średnie miesięczne wydatki studenta w roku akademickim 
2022/2023 wynosiły aż 3 867 zł. Sytuacja studentów, wymaga 
uwagi i poszukiwania rozwiązań systemowych, aby zapewnić 
równy dostęp do szkolnictwa wyższego. 

Niepokojącym wymiarem badania pozostaje ocena rynku 
pracy. Zdaniem aż 43% studentów, ich sytuacja na rynku 
pracy w kontekście dostępności ofert pracy, warunków zatrud-
nienia, oferowanego wynagrodzenie i możliwości łączenia 
studiów z pracą – nie napawają optymizmem. Studenci są 
zmuszeni do wcześniejszego podejmowania pierwszej pracy, 
a część z już pracujących – do poszukiwania dodatkowych 
źródeł dochodu.  

Studenckie oszczędności to jeden z pozytywnych sygna-
łów płynących z tegorocznego badania. Odnotowano 
bowiem wzrost oszczędzanych kwot. Budowanie poduszki 
�nansowej poprzez próby równoważenia budżetów osobi-
stych to z całą pewnością dobry znak. Niepokojący pozostaje 
wzrost liczby studentów, którzy nie oszczędzają nawet 
najmniejszych kwot w ujęciu miesięcznym.  

WYDATKI STUDENTA WCIĄŻ ROSNĄ WYDATKI STUDENTA WCIĄŻ ROSNĄ 
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HAKER PŁAKAŁ JAK SPRZEDAWAŁ
CZYLI  RZECZ O KRADZIEŻY
TOŻSAMOŚCI W CYBERPRZESTRZENI

Zjawisko to polega na bezprawnym przejęciu danych 
osobowych innej osoby i wykorzystanie ich wbrew jej woli, 
celem osiągnięcia pośredniego lub bezpośredniego celu. 
Zazwyczaj proceder ten wykorzystuje się do kradzieży 
oszczędności z kont bankowych, założenia fałszywych kont lub 
wyłudzenia kredytu – wówczas przejmuje się takie dane jak np. 
imię, nazwisko i PESEL. O kradzieży tożsamości należy również 
mówić w kontekście przejęć kont w Internecie – czyli przejęcie 
loginów i haseł, które przestępcy wykorzystują do dalszych 
oszustw lub innych złośliwych działalności.  

Przestępcy na przestrzeni lat opracowali kilka metod pozy-
skiwania tożsamości nieroztropnych użytkowników sieci, które 
możemy podzielić na dwie główne kategorie: 

– niezawinione przez o�arę – kradzież tożsamości poprzez 
wycieki danych osobowych z organizacji, sklepów czy portali 
internetowych,  

– zawinione przez o�arę – poprzez udostępnienie danych 
osobom nieuprawnionym.  

Bardzo często o�ary udostępniają swoje dane na skutek 
oszustwa poprzez socjotechnikę wykorzystywaną przez 
przestępców pod pozorem wiarygodnej historii opowiedzianej

przez osobę trzecią za pośrednictwem wiarygodnego maila 
(to tzw. phishing) lub poprzez rozmowę telefoniczną (tzw. 
vishing). Dane mogą być również udostępniane przestępcom 
w różnych częściach Internetu – bardzo skuteczną metodą jest 
udostępnianie fałszywych stron internetowych w reklamach 
wyświetlanych w wyszukiwarkach internetowych.  Ponadto w 
Internecie istnieje wiele miejsc, gdzie urządzenia zawierające 
dane osobowe mogą zostać zainfekowane przez złośliwe 
oprogramowanie, którego zadaniem jest również wykradanie 
danych poprzez ich identy�kację na urządzeniu, a następnie 
wysyłanie na serwery cyberprzestępców.  

Tożsamość skradziona przez przestępców bez wątpienia 
wykorzystywana jest do osiągnięcia korzyści majątkowej.
W zależności od tego jak przestępcy użyją skradzionych 
danych – o�ara kradzieży może mierzyć się z różnymi konse-
kwencjami. W sytuacji gdy nastąpi kradzież danych osobo-
wych, należących do tzw. katalogu danych rejestrowych 
wymaganych przez np. instytucje państwowe lub banki – dane 
te mogą posłużyć przestępcom do podejmowania czynności 
prawnych, jak np. założenia fałszywej �rmy, kont bankowych, 
zaciągnięcia kredytów. Wówczas o�ara będzie musiała spłacać 
zobowiązania, których de facto nie zaciągała lub będzie podej-
rzana w postępowaniach karnych w związku z procederem 
wyłudzeń zwrotów podatków lub procesów prania pieniędzy. 
Ponadto przestępcy mogą na wykradzione dane wynajmować 
lokale, mieszkania, samochody, których zwrot lub zniszczenia 
będzie musiała pokryć o�ara kradzieży.  

Podobna sytuacja może mieć miejsce w przypadku cyfrowej 
tożsamości. Jednym z najpoważniejszych konsekwencji 
kradzieży cyfrowych identy�katorów są oczywiście włamania 
do bankowości elektronicznej i strata oszczędności. Dużym 
zagrożeniem są także przestępstwa za pośrednictwem kont
w portalach społecznościowych – to typ oszustwa „na znajo-
mego z Facebooka”, gdzie przestępcy przejmując konta proszą 
„znajomych” swoich o�ar o udzielenie pożyczki za pomocą 
płatności mobilnych. Stąd dbajmy o bezpieczeństwo naszych 
danych osobowych i bądźmy czujni na sytuacje zagrażające 
ich przejęciu! 

KRADZIEŻ TOŻSAMOŚCI TO OGROMNE 
ZAGROŻENIE, SZCZEGÓLNIE W DZISIEJSZYM, 
CYFROWYM ŚWIECIE. 

METODY KRADZIEŻY TOŻSAMOŚCI 

KONSEKWENCJE KRADZIEŻY TOŻSAMOŚCI 

Jakub S abała •  

Zarówno nasze dane osobowe, jak i metadane o naszych 
zachowaniach, nawykach są obecnie łakomym kąskiem dla 
wielkich korporacji technologicznych, ale również cyberprze-
stępców. O ile korporacje wykorzystują nasze dane w zakresie 
działań marketingowych i pro�lowania reklam, to cyberprze-
stępcy dążą do osiągnięcia korzyści majątkowych poprzez 
wykorzystanie tożsamości do wyłudzeń, oszustw lub po 
prostu ich sprzedaży. 

Dane to obecnie jedna z najcenniejszych walut. 
Niektórzy kuszą się o szacunek, że dane są już 
cenniejsze niż złoto czy ropa naftowa.
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Artur Świercz to znany i ceniony w środowisku lokalnym działacz społeczny.  Angażując się w projekty
i kampanie pokazuje część swojego świata, którą z uśmiechem przemierza przy pomocy wózka. Tylko 
prawdziwie niepełnosprawny staje się wtedy, kiedy bariery wyrastają mu pod kołami.

Artur Świercz „Barierołamacz” 
– Jedziemy na jednym wózku
– z niepełnosprawnością na TY 

Czy mógłbyś powiedzieć nam trochę więcej o swojej histo-
rii i tym, jak niepełnosprawność wpłynęła na Twoje życie?

Mam 32 lata i jestem osobą, u której „na starcie” zdiagnozo-
wano przepuklinę oponowo – rdzeniową. W sumie nie mam 
pojęcia jak to jest być osobą poruszającą się inaczej niż na 
wózku, bądź „na czworaka”. Dysfunkcja poruszania się na 
nogach nie determinuję poziomu życia, który sukcesywnie 
buduje, ale nie skłamię jeśli powiem, że stereotypy i bariery – 
szczególnie mentalne, nieco utrudniają funkcjonowanie 
wśród społeczeństwa na równych zasadach. Natomiast nie jest 
tak, że poruszanie się na wózku ogranicza mój potencjał. 

Jakie kroki podejmujesz lub podejmowałeś, aby budować 
świadomość społeczną i zrozumienie wokół tego tematu?

W zasadzie odkąd funkcjonuję w przestrzeni publicznej, 
czyli od szkoły podstawowej, przez gimnazjum, liceum, potem 
na studiach i teraz na rynku pracy czy w działalności społecz-
nej, w mediach, wśród bliskich, przyjaciół daje pewnego 
rodzaju wzorzec. Proszę nie zrozumieć mnie jednak źle. To nie 
pyszałkowatość. Mam tu na myśli istotę obecności „osób
z niepełnosprawnościami”, którzy nie są kosmitami, tylko 
ludźmi, którzy mogą realizować się w różnych sferach życia, ale 
robią to na swój sposób, biorąc pod uwagę ograniczenia, które 
na swojej drodze napotykamy. Więc takie bycie
w społeczeństwie, już jest, jak wynika z opinii wielu osób, 
podnoszące świadomość. Mam w sobie mnóstwo otwartości. 
Natomiast jest tak, że uwielbiam spotykać się z ludźmi i mam 
ku temu możliwości np. kiedy jestem zapraszany do szkół na 
takie „pogadanki” na temat środowiska osób z niepełnospraw-
nościami i wtedy obalamy wszelkie mity, uczymy się pewnych 
zachowań, rozwiewamy wątpliwości i pokazujemy sobie, że
w każdym z nas drzemie wielki potencjał i każdy zasługuje na 
szacunek.

Działalność społeczna wydaje się być bardzo wymagająca. 
Jakie zmiany lub inicjatywy społeczne uważasz za kluczo-
we dla poprawy jakości życia osób z niepełnosprawnościa-
mi w społeczeństwie?

Myślę, że kluczowa jest zmiana mentalna. Utarło się przez 
wiele lat zaniechań, że osoby z niepełnosprawnościami to 
głównie biorący, którymi trzeba się opiekować. Tymczasem 
jest tak, że warto odkrywać w sobie to czym się trzeba dzielić. 
Potencjał każdy jakiś posiada, wystarczy go znaleźć i odpo-
wiednio ukierunkować, by cieszył sukcesami. Wciąż musimy 
wykonać jako społeczeństwo mnóstwo pracy na rzecz popra-
wy dostępności. I paradoksalnie, choć jestem osobą ruchową, 
nie mam tu na myśli podjazdów, wind etc. To jest widoczne
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i logiczne dla każdego i nad tym też trzeba pracować. Jest 
jednak wiele do zrobienia w zakresie dostępności cyfrowej, 
komunikacyjno – informacyjnej. Głusi, niewidomi i niedowi-
dzący, autystycy itd. to przecież także jedni z nas, którzy 
powinni mieć możliwość funkcjonowania w komfortowy 
sposób, z zachowaniem ich godności. Tu jest naprawdę masa 
pracy do wykonania, najlepiej zaczynając każdy od siebie. 

W takim razie masz duże doświadczenie w pracy nad 
budowaniem świadomości społecznej. Czy masz jakieś 
inspirujące historie lub przykłady działań osób z niepełno-
sprawnością, które przyczyniły się do pozytywnych zmian 
w swoich  społecznościach?

Myślę, że każda z nas, osób z niepełnosprawnościami, swoją 
aktywnością robi porządek na swoim podwórku. Od czegoś 
trzeba zacząć, by móc to dobro, którym jest niewątpliwie 
przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu rozlewać na 
szersze obszary. Takich historii jest wiele. Mamy wspaniałych 
sportowców, zarówno paraolimpijczyków, jak i uczestników 
olimpiad specjalnych. Mamy artystów i modeli, którzy realizu-
jąc swoje pasje robią tytaniczna robotę. Ja na przykład od 2014 
roku jestem samorządowcem. Wybrany w wyborach do Powia-
tu, już drugą kadencje sprawuje mandat Powiatu Pruszkow-
skiego i staram się dokładać swoja cegiełkę do tego by jakość 
życia mieszkańców mojego regionu stale wzrastała. Także tych
z niepełnosprawnościami. Co nie oznacza, że np. likwidacja 
barier architektonicznych dotyczy tylko tego środowiska, bo 
przecież rodzice z dziećmi w wózkach, seniorzy o kulach czy 
balkonikach mają łatwiej. Można powiedzieć że „jedziemy na 
jednym wózku”.

Możesz podzielić się swoimi osobistymi sukcesami
i wyzwaniami związanymi z edukacją lub zatrudnieniem 
jako osoba z niepełnosprawnością? 

Cieszę się, że udało mi się skończyć studia. Jestem magi-
strem pedagogiki i choć wydawać by się mogło, że to nic 
nadzwyczajnego, to jednak wiem ile mnie to kosztowało. Mam 
tu na myśli docieranie na zajęcia, cała logistyka, która spędzała 
mi sen z powiek, kiedy miałem zjazdy na uczelni. Dwa lata 
temu po wielu latach pracy w fundacjach i stowarzyszeniach, 
działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami, została 
mi zaproponowana praca w urzędzie i to nie byle jaka, bo 
powierzono mi pełnienie funkcji Pełnomocnika Zarządu Woje-
wództwa Mazowieckiego ds. Osób Niepełnosprawnych. Duże 
wyzwanie, ale po dwóch latach niezmiernie cieszę się, że 
buduje taką rozległą sieć kontaktów międzyludzkich, który 
owocuje ciekawymi inicjatywami i nowymi projektami,
a wszystko to by osoby z niepełnosprawnościami nie były 
marginalizowane społecznie. 

Czy widzisz jakieś bariery w dostępie do edukacji lub 
rynku pracy dla osób z niepełnosprawnością i jakie inicja-
tywy lub rozwiązania mogą pomóc w ich przełamywaniu?

Tych barier ubywa. Niepełnosprawność staje się czymś 
„normalnym”. Choć taka optyka może jednak mylić, bo inaczej 
osoby z niepełnosprawnościami widzi się w dużych miastach
i daje im pole do działania, a inaczej wygląda to w mniejszych 
miejscowościach, które np. są słabiej zurbanizowane i korzysta 
się z tych dóbr które są dostępne. Oczywiście wszystko jest 
jakimś procesem, ale nowe, pozytywne bodźce to nowe możli-
wości do odkrywania siebie. I tak przechodząc do edukacji czy 
pracy, trochę się nas „upupia”- jak to Gombrowicz napisał.
A niepełnosprawność to różnorodność i takie wrzucenie do 
jednego worka nie pomaga. Barier jest wciąż wiele, przykła-
dem są  bariery �nansowe. Albo jest za mało środków, albo są 
źle lokowane ze względu na nieodpowiednie diagnozowanie 
potencjału kapitału ludzkiego.  Chcąc rozwiązywać te proble-
my, trzeba oddać głos samym zainteresowanym: self-adwoka-
tom, terapeutom i specjalistom, którzy na co dzień wykonują 
ogrom pracy wspierając osoby, z którymi pracują na co dzień. 

Czy otrzymałeś odpowiednie wsparcie i dostosowania na 
uczelni, aby ułatwić Ci proces uczenia się i aktywnego 
uczestnictwa w życiu akademickim?

Jestem absolwentem Wyższej Szkoły Turystyki i Rekreacji
w Pruszkowie oraz Akademii Pedagogiki Specjalnej w Warsza-
wie, zarówno w moim mieście, a przede wszystkim na APSie 
nie ma zbyt wielu powodów do narzekań. Miło wspominam 
czasy studenckie, mnóstwo przyjaźni, trwających do dziś, ale 
przede wszystkim rozwój, który mimo wszystko nadal procen-
tuje. 

Czy widzisz jakieś obszary, w których uczelnie mogą 
bardziej aktywnie wspierać studentów z niepełnospraw-
nością, aby ułatwić im zdobywanie wiedzy i umiejętności?

Ja miałem i dalej mam problem z różnymi wydarzeniami 
kulturalnymi, np. juwenaliami. Mało jest, (a może to już 
przeszłość) przedsięwzięć, w których czułbym się komfortowo 
np. na koncercie i tu nie chodzi, żeby być „świętą krową”, tylko 
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żeby mieć możliwość spędzenia czas z przyjaciółmi w fajnych 
warunkach. W sumie dawno nie byłem na żadnych juwena-
liach czy innym koncercie. Są organizacje, są osoby, podmioty 
które wspierają tego typu inicjatywy i z ich działalności warto 
korzystać, bo po to są te standardy tworzone. Więc w zakresie 
zdobywania umiejętności społecznych  wymieniłbym właśnie 
to. Co do zakresu naukowego każda uczelnia ma pewnie swoje 
regulacje, które wierzę są dostosowywane do studentów wg 
potrzeb. A przynajmniej moje doświadczenia tak wskazują.

Jakie jest Twoje zdanie na temat poziomu edukowania 
społeczeństwa w obszarach różnorodności i inkluzywno-
ści , szczególnie w kontekście edukacji wyższej?

To dobry kierunek, inkluzywność to oczywisty proces, który 
będzie postępował jeśli będziemy o niego zabiegać. Osoby
z niepełnosprawnościami są częścią tego społeczeństwa, czy 
się to komuś podoba czy nie i jeśli, ktoś nie może, nie chce 
wspierać , to chociaż niech nie przeszkadza. A jeśli nie wie jak,

niech zapyta konkretnej jednostki w jaki sposób można go 
wesprzeć. I tu uwaga, wesprzeć, a nie wyręczyć. Z różnych 
względów mamy społeczeństwo bardzo podzielone i ja bym 
sobie, życzył żebyśmy nauczyli się szanować swoje poglądy. 
Żebyśmy przestali oceniać. Na każdym etapie nauki, rozwoju, 
jesteśmy w stanie jako społeczeństwo wnieść mnóstwo pozy-
tywnej energii, byle mieć do tego narzędzia i odpowiedni 
mentoring. Edukacja wyższa nie kończy się przecież wraz
z uzyskaniem tytułu dyplomowego, to ciągła praca nad sobą, 
dokształcanie – warto by takie przesłanie szło za każdym 
absolwentem. Kiedy będziemy rozwijać siebie, swoje pasje, 
wtedy samoczynnie przyjdzie nam dobro dla każdego 
człowieka. 

Edukacji sprzyjają media. Co zatem sądzisz o roli mediów
i reprezentacji osób z niepełnosprawnością, którzy są
w nich aktywni?

Jeśli chodzi o media, to one w tej chwili docierają wszędzie. 
Odgrywają ogromną role i dobrze byłoby, żeby były mądrze 
zarządzane, by przekaz, forma i treść były merytoryczne
i skuteczne. Ale to pobożne życzenie. Nie można się jednak 
poddawać, a jedynie pracować, by umieć odsiać to co nie 
potrzebne od tego co ma wartość. Sama obecność z mojej 
perspektywy nie jest czymś nadzwyczajnym. Cieszy jednak 
kiedy w serialu, reklamie czy �lmie gra osoba autentyczna,
a nie aktor który poza nauką scenariusza musi udawać osobę
z jakąś niepełnosprawnością. To robi różnice. 

Podsumujmy zatem naszą rozmowę. Co chciałbyś przeka-
zać młodszym studentom z niepełnosprawnością, którzy 
zastanawiają się nad rozpoczęciem studiów, aby umocnić 
ich determinację i wiarę we własne możliwości?

Znane i lubiane. Nigdy się nie poddawaj. To taka sentencja, 
którą każdy z nas powinien przyswoić. Ufam, że potencjał 
każdego z Was i możliwości mogą przynieść korzyść obopólną 
zarówno dla Was jak i dla tych co to są „sprawni”. Jeśli nie czuje-
cie się pewni czy dacie rade, korzystajcie z dóbr obecnych. Nie 
bójcie się spróbować. Rozmawiajcie, wymieniajcie doświad-
czenia. Szukajcie rozwiązań Waszych bolączek. Od narzekania 
na pewno barier nie ubędzie, ale szukając ich rozwiązań 
można dojść do wniosku, że na swój sposób, wszystko jest 
możliwe. 

@barierolamacz  •
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Studenckie finanse
pod kontrolą

Studia to najczęściej ten etap w życiu, gdy wraz
z wyprowadzką od rodziców, zaczynamy przygodę
z samodzielnym zarządzaniem �nansami. Jak 
rozsądnie gospodarować pieniędzmi, by uniknąć 
efektu pustego portfela już w połowie miesiąca? 
Poznaj rady ekspertów Fundacji Rozwoju Rynku 
Finansowego.  

Mimo że brzmi jak frazes, to jednak regularne odkładanie 
nawet drobnych sum, np. kilka procent od każdej transakcji 
dokonanej kartą płatniczą, przelewane automatycznie przez 
bank na specjalne subkonto, pozwoli nam za jakiś czas uzbie-
rać okrągłą sumę. Nawet jeśli w skali miesiąca będzie to 
niewielka kwota, np. 100 zł, to po roku uzbieramy już 1200 zł, 
które możemy wydać na przyjemności. 

ODKŁADAJ NAWET 
DROBNE KWOTY

Zgadzamy się, że wydawanie pieniędzy jest przyjemniejsze 
niż oszczędzanie, ale trudno będzie nam cokolwiek odłożyć do 
przysłowiowej skarpety bez planowania wydatków – zarówno 
tych większych, jak i codziennych. Niezależnie czy utrzymuje-
my się ze stypendium, kredytu studenckiego, wspierają nas 
rodzice czy też podjęliśmy pracę, w każdym z tych wariantów 
powinniśmy szczegółowo rozpisać nasz miesięczny budżet
w podziale na przychody i wydatki. Przeanalizujmy historię 
naszego rachunku i sprawdźmy, jakie wydatki pojawiły się
u nas w ciągu ostatnich 3 miesięcy, spróbujmy je przyporząd-
kować do poszczególnych kategorii i sprawdźmy, czy w którejś 
z nich nie wydajemy za dużo i czy jest szansa, aby jakoś te 
kwoty ograniczyć. Dla przykładu, jeśli zauważymy, że dużo 
wydajemy na przekąski w trakcie dnia, zacznijmy je przygoto-
wywać w domu. Wyjdzie to na dobre nie tylko dla naszej 
kieszeni, ale także zdrowia. 

Zdecydowanie łatwiej jest trzymać w ryzach swój budżet, 
jeśli  z góry ustalimy sobie limity tygodniowych wydatków.
A te z kolei będzie łatwiej kontrolować, jeśli będziemy trzymali 
się jednej metody wydawania pieniędzy. Płacąc raz kartą a raz 
gotówką, możemy szybko pogubić się w swoich �nansach
i nie będziemy wówczas  w stanie zapanować nad tym, na co, 
gdzie i kiedy „rozeszły” się nam dane środki. Lepiej jest posta-
wić na jedno rozwiązanie. Dzięki czemu  będziemy mogli 
szybko określić, jaka kwota pozostała nam do dyspozycji, ile 
już wydaliśmy i jaką część całości stanowi ta kwota. 

WYDAWAJ, 
ALE Z GŁOWĄ

KARTA CZY GOTÓWKA?
POSTAW NA JEDNO 

ROZWIĄZANIE
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Poza kontrolowaniem wydatków ważne jest wystrzeganie 
się zakupów pod wpływem impulsu. Bądźmy czujni, gdy 
widzimy „niepowtarzalną okazję” oraz inną promocję, której 
„nie możemy przegapić”. Bardzo często przy tego typu 
ofertach może czyhać na nas pułapka. Czytajmy dokładnie 
regulaminy akcji promocyjnych, udzielane zgody marketingo-
we, a także umowy, jakie zawieramy, np. na kurs językowy, 
najmu mieszkania czy z dostawcami usług telekomunikacyj-
nych. Sprawdzajmy, czy oprócz ceny podstawowej nie będzie-
my zobowiązani do zapłaty dodatkowych kosztów, których 
pierwotnie nie uwzględniliśmy w naszym budżecie.  

NIE KUPUJ POD 
WPŁYWEM EMOCJI

Choć potrzeby w czasie studiów są wysokie, starajmy się 
unikać kupowania na kredyt – czy to w formie płatności 
odroczonych, kredytów ratalnych czy pożyczek gotówkowych. 
Taka forma �nansowania zakupów może wydawać się atrak-
cyjna – już nawet drobne wydatki w kwocie 200 zł czy 300 zł 
możemy rozłożyć na raty w wysokości kilkunastu złotych 
miesięcznie – jednak dość często taka metoda dla wielu osób 
okazuje się zgubna. Wystarczy, że kilkukrotnie w ciągu miesią-
ca zdecydujemy się na zakupy �nansowane kredytem, a suma 
miesięcznych rat może wzrosnąć do kwoty znacząco przekra-
czającej nasze możliwości. 

UNIKAJ ZAKUPÓW
NA KREDYT 

Ekonomia współdzielenia to idealna formuła dla osób 
chcących prowadzić zrównoważone życie i troszczących się
o ekologię, ale idealnie pasuje także dla tych osób, którzy po 
prostu chcą ograniczać swoje wydatki. Jakiego rodzaju koszty 
można współdzielić? Możliwości jest wiele. Wspólne dojazdy 
na uczelnie lub domu rodzinnego, jedna usługa subskrypcyjna 
z dostępem dla kilku kont, wymiana ubrań, kosmetyków bądź 
książek czy wspólne gotowanie to tylko przykłady, w jakich 
aspektach życia można czerpać z trendu sharing economy, co 
z korzyścią odczujemy w naszych portfelach. 

WSPÓŁDZIEL KOSZTY 
ZE ZNAJOMYMI

Więcej  p orad
znajdziesz  na:
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Dlaczego już na studiach
warto myśleć o inwestycjach?

Może słyszałeś o procencie składanym jako
o "ósmym cudzie świata"? Jego siła polega na tym, że 
zyski z Twojej inwestycji same zaczynają generować 
dodatkowe zyski. W skrócie – pieniądze zarabiają dla 
Ciebie pieniądze. Wyobraź sobie, że jako student 
inwestujesz 100 zł miesięcznie od 20. roku życia. 

Nie czekaj do jutra! 

Być może przyszła Ci do głowy myśl: „No dobrze… ale to aż 
20 lat! To za długo, ja chcę czerpać korzyści już teraz.” Uważaj! 
Twój umysł w ten sposób wyprowadza Cię na �nansowe 
manowce, po to, aby móc pozostać w obecnej stre�e komfor-
tu. Każdy z nas zna to uczucie: "O, to ważne, ale zrobię to jutro". 
Prokrastynacja, czyli odkładanie ważnych spraw na później, 
jest naturalnym mechanizmem, który chroni nas przed trudny-
mi lub stresującymi zadaniami. Problem w tym, że kiedy chodzi 
o �nanse, ten nawyk może kosztować nas bardzo dużo. 

Zastanów się: ile razy planowałeś zaoszczędzić pewną 
sumę, ale coś przyszło po drodze? Nowy smartfon, wyjazd ze 
znajomymi czy spontaniczne zakupy mogą sprawić, że Twoje 
plany �nansowe idą w odstawkę. Odkładając oszczędzanie
i inwestowanie "na później", nie tylko tracisz możliwość 
zarabiania na złożonych odsetkach, ale także tworzenia silnych 
nawyków �nansowych. 

Im wcześniej zaczniesz, tym trudniej będzie przerwać ten 

PROKRASTYNACJA – WRÓG T WOICH FINANSÓW

PUŁAPKI INWESTYCYJNE – KIEDY EMOCJE 
PRZEJMUJĄ KONTROLĘ

Załóżmy, że Twoja inwestycja rośnie średnio o 7% rocznie. 
Po pierwszym roku masz nie tylko 1 200 zł, które odłożyłeś, ale 
dodatkowo ok. 40 zł odsetek. W kolejnych latach ta kwota 
rośnie w sposób nieliniowy, ponieważ odsetki są naliczane od 
coraz większej sumy. Po kolejnych 20 latach możesz w ten 
sposób zgromadzić kwotę przekraczającą 50 tys. zł, czyli ponad 
dwa razy więcej niż odłożyłeś!  

Dlaczego? To proste! Zyski w takim przypadku rosną
w sposób wykładniczy, a nie liniowy. Im wcześniej zaczniesz, 
tym więcej korzyści uzyskasz z tej niesamowitej mocy, jaką 
odkrywa przed nami matematyka �nansowa. Dla młodego 
pokolenia, które często szuka szybkich korzyści, zrozumienie
i wykorzystanie tej koncepcji może być kluczem do długoter-
minowego sukcesu �nansowego. 

Kiedy myślisz o inwestowaniu, prawdopodobnie wyobra-
żasz sobie wykresy, analizy i liczby. Jednakże równie ważna, 
jeśli nie ważniejsza, jest psychologiczna strona inwestowania. 
Często to nasze emocje i psychologiczne pułapki wpływają na 
decyzje inwestycyjne, prowadząc do błędów, których można 
by uniknąć. Oto kilka najbardziej typowych: 

Nadmierna pewność siebie: Młodzi inwestorzy, zachęceni 
pierwszymi sukcesami, często przeceniają swoje umiejętności
i wiedzę o rynku. Możesz myśleć, że "wiesz lepiej", ale rynek jest 
złożony i nieprzewidywalny. Zbyt duża pewność siebie może 
prowadzić do podejmowania ryzykownych decyzji bez odpo-
wiedniej analizy. 

Efekt stadny: Czy kiedykolwiek słyszałeś o akcjach lub 
kryptowalutach, które "wszyscy kupują", i czułeś się skuszony, 
by podążać za tłumem? To jest efekt stadny. Podążanie za 
innymi, bez własnej analizy, może prowadzić do zakupu 
aktywów w zawyżonych cenach lub sprzedaży w najgorszym 
momencie. 

Błąd potwierdzenia: Ludzie mają skłonność do szukania
i skupiania się na informacjach, które potwierdzają ich wcze-
śniejsze przekonania, ignorując jednocześnie informacje 
przeciwne. Jeśli zainwestowałeś w coś wierząc, że wartość tego 
wzrośnie, możesz nieumyślnie ignorować negatywne wieści

nawyk. Załóżmy, że odkładasz decyzję o inwestowaniu o rok. 
Może wydawać się, że to tylko rok, ale to dodatkowe 12 miesię-
cy, kiedy Twoje pienią dze nie pracują dla Ciebie. Gdy dodasz 
do tego potencjał złożonych odsetek, strata staje się znacząca. 
Jest jeszcze jeden aspekt prokrastynacji: strach. Strach przed 
nieznanym, przed ryzykiem. Jednak im wcześniej zaczniesz 
edukować się w kwestii �nansów i inwestycji, tym pewniej 
poczujesz się w tych obszarach. A to z kolei może pomóc
w pokonaniu prokrastynacji i podjęciu świadomych decyzji 
dotyczących Twojego majątku. 

Pamiętaj więc, że każdy dzień odkładania inwestowania na 
później to potencjalnie stracone korzyści. Zamiast czekać na 
"idealny" moment, zacznij działać teraz. Twoje przyszłe ja 
będzie Ci wdzięczne! 

I n f o r m a c j a  r e k l a m o wa
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Mówi się, że wiedza to potęga. Powiemy nawet – wiedza 
oddaje. W kontekście �nansów osobistych i inwestowania to 
stwierdzenie jest bardziej aktualne niż kiedykolwiek. Możli-
wość zrozumienia 

o tej inwestycji, które stoją w przeciwieństwie do Twoich 
przekonań. 
Unikanie strat: Ból związany ze stratą jest psychologicznie 
silniejszy niż radość zysku. To może prowadzić do zachowań, 
takich jak trzymanie się stratnej inwestycji z nadzieją, że jej 
wartość wróci do poprzedniego poziomu, zamiast akcepto-
wać stratę i szukać lepszych okazji inwestycyjnych. To tylko 
najczęstsze z wielu pułapek czyhających na inwestorów.  
Wcześniejsza edukacja i ich zrozumienie oraz bycie świado-
mym ich wpływu na Twoje decyzje inwestycyjne, jest kluczem 
do unikania kosztownych błędów. Edukacja i re�eksja nad 
własnymi emocjami w kontekście inwestowania pozwolą Ci 
podejmować bardziej racjonalne i przemyślane decyzje. 

mechanizmów rynkowych, zasad inwestycyjnych i podstaw 
ekonomii to nie tylko cenne narzędzia, ale również tarcza 
chroniąca przed błędami. Inwestowanie bez solidnej wiedzy to 
jak żeglowanie bez kompasu. Możesz przypadkowo tra�ć
w odpowiednie miejsce, ale prawdopodobieństwo tego jest 
niewielkie. Z drugiej strony, odpowiednio wykształcony inwe-
stor jest bardziej odporny na błędy, pułapki i ryzyko.  

Jednak nie musisz studiować ekonomii, by inwestować 
skutecznie. W dobie powszechnego dostępu do wiedzy
i informacji, możesz bez większego wysiłku odnaleźć wiedzę 
na temat inwestowania. Warto pamiętać, iż banki i Towarzy-
stwa Funduszy Inwestycyjnych służą ofertą gotowych
i prostych rozwiązań dla każdego. Po zbadaniu Twoich 
potrzeb, preferencji i indywidualnych celów oraz możliwości 
�nansowych, są one w stanie dopasować do nich strategię 
inwestycyjną, która pomoże Ci realizować �nansowe plany. 

WIEDZA ODDAJE – JAK EDUKACJA 
EKONOMICZNA WPŁYWA NA T WOJE DECYZJE

Jest to informacja reklamowa. Inwestowanie w fundusze wiąże się 
z ryzykiem. Przed podjęciem ostatecznych decyzji inwestycyjnych 

należy zapoznać się z prospektem informacyjnym danego 
funduszu oraz z Dokumentem zawierającym kluczowe informacje 

(KID). Pełna treść noty prawnej znajduje się na stronie PKO TFI 
www.pkot�.pl/nota-prawna
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• platforma współpracy redakcji studenckich z całej Polski, 
powołana do życia w 2015 roku i funkcjonująca obecnie
w ramach Programu „Bankowcy dla Edukacji” – jednego
z największych programów edukacji ekonomicznej i �nanso-
wej w Europie 

• miejsce dyskusji na temat rozwoju mediów akademickich, 
podnoszenia umiejętności warsztatowych i tzw. kompetencji 
miękkich młodych adeptów dziennikarstwa oraz nawiązywa-
nia relacji z licznymi partnerami zewnętrznymi 

• blisko 50 redakcji, które mają doświadczenie we współpra-
cy z nami przy różnych wydarzeniach i projektach skierowa-
nych do środowiska akademickiego. To kilkuset młodych 
reporterów, wydawców, operatorów i montażystów w całej 
Polsce 

• miejsce dla studentów działających w organizacjach 
studenckich i kołach naukowych funkcjonujących w ramach 
wydziałów oraz instytutów dziennikarstwa i komunikacji 
społecznej, w którym mogą szlifować swoje kompetencje
i umiejętności z zakresu mediów, dziennikarstwa, komunikacji 
i PR

Więcej informacji o projekcie znajduje się na stronie 
www.ofma.info.pl  

OGÓLNOPOLSKIE FORUM MEDIÓW 
AKADEMICKICH (OFMA) TO: 

IX krajowa
konferencja ofma

ORGANIZATOR PATRON
PARTNER GENERALNY

IX KRAJOWEJ KONFERENCJI OFMA W RAMACH W RAMACH ZADANIA ZLECONEGOWE WSPÓŁPRACY Z

BANKOWCY 
DLA EDUKACJI
program sektorowy 

PATRONI MEDIALNI AKTYWNOŚCI TOWARZYSZĄCE
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To jedno z największych wydarzeń w Polsce dedykowanych 
młodym adeptom dziennikarstwa: płaszczyzna wymiany 
doświadczeń, networkingu szlifowania warsztatu. Uczestnika-
mi Konferencji są studenci dziennikarstwa i kierunków 
pokrewnych, a także dziennikarze mediów akademickich
z całej Polski stawiający swoje pierwsze kroki w branży. Co 
roku swoją obecnością podczas Wydarzenia zaszczycają dzien-
nikarze największych ogólnopolskich redakcji, ludzie mediów, 
przedstawiciele świata nauki i prezesi ważnych instytucji �nan-
sowych. 

IX Krajowa Konferencja OFMA odbędzie się w dn. 1-3 
grudnia br. w siedzibie Giełdy Papierów Wartościowych
w Warszawie. Rejestracja rusza w listopadzie!

To cykl spotkań stacjonarnych na wydziałach dziennikarstwa 
polskich uczelni. WIB jako inicjator przedsięwzięcia we współ-
pracy z wydziałem i mediami akademickimi planuje zaprosze-
nie gości specjalnych, organizację debat tematycznych
z udziałem ekspertów oraz prezentacje własnych badań. 
Spotkania mają charakter edukacyjno-informacyjny, a ich 
celem jest:

Cotygodniowa audycja (nowy odcinek co piątek) przygotowy-
wana przez Akademickie Radio Kampus, która przybliża 
najważniejsze zagadnienia związane ze środowiskiem stu-
denckim i szeroko pojętą ekonomią – zarówno te najbardziej 
aktualne, jak i te bu dujące świadomą postawę na rynku pracy, 
w zakresie �nansów, edukacji obywatelskiej czy cyberbezpie-
czeństwa. Podcast jest emitowany łącznie przez 10 rozgłośni 
lokalnych (akademickich) na terenie całej Polski.

Studencka Strefa Medialna to projekt dedykowany dziennika-
rzom studenckim zainteresowanym różnymi formami praso-
wymi o tematyce ekonomicznej. Strefa jest organizowana
z redakcją Dziennika Gazety Prawnej, a efektem tej współpracy 
jest ogólnopolski dodatek specjalny "Na Studia", do którego 
teksty przygotowują przedstawiciele mediów akademickich. 
Dodatek jest publikowany co roku – z okazji rozpoczęcia 
nowego roku akademickiego. 

NASZE INICJATYWY:

KRAJOWA KONFERENCJA OFMA OFMA ON TOUR

PODCAST 3 GROSZE O EKONOMII 
STUDENCKA STREFA MEDIALNA
Z DZIENNIKIEM GAZETĄ PRAWNĄ

połączenie środowiska mediów akademickich
z dziennikarzami ogólnopolskich redakcji, wymiana 
doświadczeń i swobodna dyskusja nt. pracy
w mediach;
zainteresowanie studentów dziennikarstwa tematyką 
ekonomiczną, gospodarczą, �nansową;
zacieśnianie relacji partnerskich.

•

•

•
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Do zobaczenia
na warsztatach!

Śledźcie  nas  na Faceb o oku,
aby dowiedzieć  s ię  więcej

o nasz ym projekcie!

Projekt
„Akcja Grywalizacja!”

W Europie Zachodniej Grywalizacja staje się 
nieodłącznym elementem edukacji oraz usług 
publicznych. Gry planszowe i scenariuszowe nie tylko 
dostarczają niezapomnianych chwil rozrywki, ale 
również ukrywają w sobie potencjał zmiany sposobu, 
w jaki postrzegamy i rozwiązujemy wyzwania 
życiowe, społeczne oraz polityczne. Władze �ńskich 
miast wykorzystują gry planszowe do zwiększania 
poziomu partycypacji obywatelskiej i efektywnego 
projektowania polityk publicznych. Teraz nadszedł 
czas, aby wprowadzić tę rewolucyjną metodę do 
życia studenckiego w Polsce! 

Projekt �nansowy ze środków
Europejskiego Funduszu Solidarności

Koło Naukowe "Myśl Politycznie", działające na Uniwersyte-
cie Warszawskim, serdecznie zaprasza Was na nasze warsztaty 
grywalizacyjne, które odbędą się w roku akademickim 
2023/24. Podczas 8 spotkań z ekspertami, nie tylko poznacie 
teorię, ale również doświadczycie, w jaki sposób gry planszowe 
i scenariuszowe wykorzystywane są m.in. w analizie politycz-
nej, modelowaniu zachowań oraz w rozwoju ścieżek kariery. 
Dzięki warsztatom udoskonalicie swoje umiejętności współ-
pracy, negocjacji czy też efektywnego zarządzania czasem
i zasobami. 

Jesteśmy przekonani, że zwiększenie liczby młodych ludzi 
posiadających umiejętności analityczne i kompetencje mięk-
kie, przyczyni się do poprawy jakości życia w naszym społe-
czeństwie oraz do wzrostu i rozwoju nowych projektów i inicja-
tyw społecznych. 

pierwsze warszataty – 17 października
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Sprawdź stronę
w w w.ree2024.pl

Rok Edukacji ekonomicznej 2024

Rok Edukacji Ekonomicznej 2024 to wspólna inicjatywa 
pięciu największych organizacji realizujących działalność 
edukacyjną w ramach szeroko rozumianej edukacji pozafor-
malnej w zakresie wiedzy ekonomicznej i �nansowej w Polsce.  

Rok Edukacji Ekonomicznej 2024 jest prawdopodobnie 
największą inicjatywą realizowaną w obszarze pozaformalnej 
edukacji ekonomicznej i �nansowej w Polsce. Parasolowy 
charakter Roku Edukacji Ekonomicznej – zakłada jak najwięk-
sze rozproszenie pomniejszych działań i aktywności, realizo-
wanych oddolnie – tak aby dotrzeć do najbardziej odległych 
zakątków Polski. 

Ustanowienie roku 2024 – decyzją Senatu RP – Rokiem 
Edukacji Ekonomicznej stanowi formę docenienia poczynio-
nych na przestrzeni ostatnich 100 lat wysiłków tysięcy osób
i instytucji zaangażowanych w popularyzowanie i przekazy-
wanie tej jakże ważnej wiedzy, a także wyraźnym wsparciem 
dla działań podejmowanych obecnie zarówno przez instytucje 
publiczne jak i podmioty sektora organizacji pozarządowych.   

Będzie także okazją do przypomnienia znaczenia reform i inicjatyw 
gospodarczych Władysława Grabskiego oraz idei edukacji ekono-
micznej zawartej w książce Janusza Korczaka „Bankructwo Małego 

HISTORYCZNE INSPIRACJE DLA PRZYSZŁOŚCI

GRUPY DOCELOWE: 

Organizacje
pozarządowe

Dziennikarze

Młodzież

SamorządowcyNauczyciele

Studenci SeniorzyDzieci

Dżeka”
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W okresie wyborczym narastają pytania o to, jaką 
rolę odegra młode pokolenie. Zazwyczaj było 
krytykowane za brak zaangażowania 
obywatelskiego, jednak w ostatnich latach to 
właśnie ono tworzyło najważniejsze inicjatywy 
społeczne. Czy to oznacza, że jego wpływ będzie 
większy?

Jak pomóc młodym
zmienić świat?

Gdzie są młodzi?" – takie pytanie często słyszymy od 
starszych pokoleń. Jednak w ostatnich wyborach prezydenc-
kich zaskoczyliśmy frekwencją i pokazaliśmy, że także uczest-
niczymy w życiu obywatelskim. Zainteresowanie sprawami 
społecznymi wśród młodych osób wydaje się znacząco rosnąć. 
Dlaczego? 

 Mówi się, że jesteśmy "pokoleniem polikryzysu". Ta dekada 
to duże zagrożenia związane z kosztami życia,  katastrofą 
klimatyczną, a także kryzysem zdrowia psychicznego. Mamy 
za sobą bezprecedensową pandemię. Trudne czasy powodują 
lęk, ale też chęć kontroli nad własną przyszłością. Stąd młodzi 
stali na czele największych protestów w trakcie tej kadencji 
Sejmu. Wierzymy, że nasze działania mogą przynieść zmianę. 

  Pokazały to zorganizowane przez Fundację Impuls i Amba-
sadę Brytyjską targi inicjatyw młodzieżowych /ti:m/. To wirtu-
alne wydarzenie połączyło ponad 1000 osób z całej Polski z aż 
setką organizacji społecznych. Wielu zainspirowało się do 
dołączenia do swojej pierwszej inicjatywy! Co ważne, udało się 
dotrzeć do osób z mniejszych ośrodków, które do tej pory nie 

Fundacja Impuls dla Młodych – założona
w 2021 roku, działająca na rzecz zwiększania 

zaangażowania młodych osób w życie 
publiczne, tworząc projekty mające na celu 

wzmocnienie ich kompetencji i widoczności. 

miały możliwości uczestniczyć w podobnych wydarzeniach. 
Widząc wielką potrzebę szeroko dostępnych projektów, 

zorganizujemy już w lutym 2024 roku unikatową change.aca-
demy. To wirtualny festiwal zmiany społecznej dla ponad 1500 
młodych. Wyposaży ona w umiejętności niezbędne do tworze-
nia zmiany i budowania lepszej przyszłości w czterech ścież-
kach: medialnej, aktywistycznej, politycznej oraz biznesowej! 

Aby nas nie przegłosowano, potrzebujemy sojuszników 
spraw młodych. Stąd kampania społeczna mosty_pokolenio-
we. Ma ona pokazać inną logikę głosowania - wspólnotową,
a nie nastawioną na własne korzyści. Zamiast pytać na kogo 
zagłosujesz, zapytamy DLA kogo. W ten sposób dziadek może 
zagłosować dla swojej wnuczki i walki z kryzysem klimatycz-
nym, a ona może zagłosować na godną opiekę zdrowotną dla 
dziadka. W ramach kampanii będą m.in. wideopodcasty, 
wydarzenia oraz cykl rolek na Instagramie! 

O głos młodych walczymy też w impuls.press. Nasza redak-
cja zasłynęła już z wielu opiniotwórczych felietonów, pokazu-
jących jak żyje się młodym w Polsce. Teraz działamy wokół 
wyborów np. analizując programy klimatyczne partii, powody 
dla których zwiększa się popularność radykalizmów oraz 
wpływ TikToka na głosowanie.  

    Brzmi imponująco, prawda? Wszystkie z tych projektów 
stworzyliśmy w zespole młodych osób z całej Polski! "Impuls to 
cudowna społeczność. Ważny jest dla nas nie tylko rozwój, ale 
także komfort osób działających. Wprowadziliśmy autorską 
strategię bezpiecznej przestrzeni, która sprawia, że jesteśmy 
świetnym miejscem działaniai spędzania wolnego czasu!. 
Mówi nasza wiceprezeska Fundacji, Aleksandra Szczygieł. 

  Dołącz do nas, aby pomagać młodym zmieniać świat
i rozwijać się w dobrej atmosferze!

Napisz na kontakt@fundacjaimpuls.pl po szczegóły! 



Tematem przewodnim tegorocznego Kongresu będzie 
hasło: CERTYFIKOWANY DORADCA FINANSOWY W ŚWIECIE 
PARADOKSÓW.   Jak budować wartość dla Klientów w mean-
drach dzisiejszych �nansów?  

 17 i 20 października odbędzie się XIV Kongres EFPA Polska, 
który zgromadzi postacie polskiego i międzynarodowego 
rynku �nansowego, menadżerów instytucji �nansowych, 
certy�kowanych doradców �nansowych EFPA, gości specjal-
nych i liderów rynkowych.

  Po raz pierwszy Kongres będzie realizowany w nowej, 
dwudniowej formule: online 17 października oraz online
i stacjonarnie 20 października, w Digital Knowledge Village,
w Warszawie przy ul. Puławskiej 457.

Pierwszy dzień to Akademia Kongresowa: intensywna 
dawka przygotowanych specjalnie webinarów, które zostaną 
poprowadzone przez najlepszych rynkowych ekspertów
z obszaru inwestycji i doradztwa �nansowego.

W drugim dniu Kongresu goście specjalni, prelegenci
i paneliści zmierzą się w swoich wystąpieniach i dyskusjach
z wyborem najważniejszych zagadnień - często paradoksów, 
które w istotny sposób kształtują dzisiaj rynki �nansowe
i pracę ludzi w sektorze �nansowym.

• Czy można być dobrym doradcą jednocześnie dla Klienta 
Pokolenia Z i Pokolenia Srebrnego, dwóch rosnących w siłę 
segmentów Klientów: czy znamy naszych klientów?

• Czy potrzebujemy robotów, aby mieć czas na budowę 
relacji z Klientami: technologia czy człowiek?

• Czy dostęp do wiedzy zdemokratyzuje poziom kompeten-
cji, czy nas utopi tsunami śmieciowych informacji i "fake 
newsów": jak budować zawodową rzetelność i kompetencje 
przyszłości na regulowanym rynku?

• Jak pogodzić rolę „JA – pracownik” i „JA – właściciel �rmy 
„Moja Marka Osobista”

OTWÓRZMY OCZY
• Małgorzata Bonikowska, Think Tank: Świat, w którym 

żyjemy: Fake newsy, paradoksy, prawdy społeczne i gospodar-
cze.

• Prof. Marek Belka: Czy potrzebujemy nowego podręcznika 
dla inteligentnego inwestora?

• Dr Maciej Kawecki, WSB w Warszawie: Technologiczna 
odsłona świata. Czy wiemy, czego możemy się spodziewać
w 2025, 2030, 2035?

 
BUDUJMY MODEL USŁUGI DORADCZEJ 4.0
• DNA usługi doradczej dla klientów: jaki NPS dowozimy? 

Rozmowa prezesa Jarosława Fuchs, Bank Pekao S.A. z wyjątko-
wym gościem o usługach Bankowości Prywatnej

• Debata Oksfordzka z tezą: Nowoczesna technologia zje 
doradców �nansowych na śniadanie.

• Panel Europejski z szefami bankowości prywatnej i udzia-
łem praktyków z wybranych krajów europejskich: Wartość 
usługi doradczej dla klientów: czy mamy wygrywający model?

• EFPA DLA ROZOWJU ZAWDOWEGO DORADCÓW
• Akademia Kongresowa: rozwijaj się z EFPA Polska
• Turniej Wiedzy o Inwestowaniu
• Joanna Malinowska-Parzydło: Jak godzić rolę "Ja-pracow-

nik" i "Ja-właściciel �rmy Moja Marka Osobista"

Udział w XIV Kongresie EFPA Polska
jest bezpłatny. 

• Certy�kowanych Doradców Finansowych EFPA Polska oraz 
przyszłych Kandydatów

• Menadżerów i ekspertów polskiego rynku kapitałowego
i doradztwa �nansowego

• Absolwentów i studentów ostatnich lat studiów, zaintere-
sowanych pracą na rynku �nansowym

• Klientów usług �nansowych
• Przedstawicieli �rm partnerskich i organizacji branżowych
• Przedstawicieli instytucji regulacyjnych i nadzorczych

• Czy możliwa jest zielona transformacja w czasach wojny
i kryzysu energetycznego: czy zagłosujemy portfelami za 
inwestycjami ESG?

• Jak zbudować kulturę profesjonalnego doradztwa �nanso-
wego na rynku zdominowanym przez sprzedaż produktów?

Jeśli interesuje Cię szybko zmieniający się świat, jeśli 
szukasz podpowiedzi, gdzie możesz rozwijać swój 
potencjał i mieć wpływ na nadawanie sensu usługom 
�nansowym, zapraszamy na XIV Kongres EFPA 
Polska. 

POSZUKIWANE BĘDĄ ODPOWIEDZI NA PYTANIA:

W PROGRAMIE KONGRESU TRZY WIODĄCE 
OBSZARY TEMATYCZNE:

XIV KONGRES EFPA POLSKA TO ZAPROSZENIE DLA:
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Postępująca cyfryzacja dzisiejszego świata stwarza 
zarówno wiele nowych możliwości, jak i zagrożeń 
dla naszego bezpieczeństwa w sieci. Bardzo szybki 
rozwój nowych technologii oraz powszechność 
Internetu sprawiają, że bezpieczeństwo cyfrowe 
jest ważne jak nigdy dotąd, a surfowanie po 
nieznanych stronach internetowych, brak 
aktualnego oprogramowania antywirusowego, 
udostępnianie swoich wrażliwych danych w 
Internecie, zbyt proste hasła lub ich całkowity brak 
- to tylko niektóre z podstawowych błędów, które 
popełniamy codziennie. 

ABC
CYBERBEZPIECZEŃSTWA

Nigdy nie wiesz kiedy możesz stać się o�arą cyberataku. 
Zabezpiecz swoje urządzenia elektroniczne antywirusem
i bądź o krok do przodu przed oszustami. Pamiętaj jednak aby 
ochrona była skuteczna musisz regularnie aktualizować 
program. Nie zapomnij o innych urządzeniach poza kompute-
rem. Według najnowszych badań tylko 51% grupy badawczej 
miało pewność ochrony swojego telefonu. Nie daj się zasko-
czyć oszustom, bądź gotowy już dziś.

Posiadanie silnego, wręcz antywłamaniowego hasła ma 
sens dopóki będziesz pamiętał o jeszcze jednej sprawie – 
wylogowaniu! Ta czynność po zakończeniu pracy z danym 
systemem, aplikacją lub usługą powinno być naturalnym 
odruchem dla każdego. Jeśli pozostajesz zalogowany dłużej 
niż potrzebujesz, stwarzasz możliwość nadużycia, włamania 
czy przejęcia konta. Pamiętaj o wylogowaniu się i w ten prosty 
sposób zapobiegaj tragedii. 

Cyberbezpieczeństwo to zbiór działań, technik oraz proce-
sów mających na celu naszą ochronę w sieci przed atakami, 
uszkodzeniami lub nieautoryzowanymi dostępami, które 
mogą wyrządzić nam wiele szkód. Dane, zabezpieczające 
działania mogą opierać się na różnych technologiach, proce-
durach oraz środkach chroniących systemy, urządzenia itd. 

Dowiedz się jak Ty możesz chronić się przed cyberatakami. 
Zapoznaj się z dziesięcioma zasadami cyberbezpieczeństwa

i poczuj się bezpiecznie w sieci. 

Ludzie często świadomie pokazują zbyt wiele w Internecie, 
a czasem po prostu chwalą się np. zdanym prawem jazdy lub 
nowym dowodem nie znając konsekwencji swoich działań. 
Dziś oszuści dokładnie wiedzą kogo atakują, a dzięki informa-
cjom, które zostawiasz w sieci oszustwa stają się dużo bardziej 
wiarygodne, bo złodzieje wiedzą z jakiego banku korzystasz, 
znają twój pesel, adres lub numer telefonu. Zastanów się dwa 
razy nad tym co publikujesz w sieci i nie pomagaj cyberprze-
stępcom. 

CZYM JEST CYBERBEZPIECZEŃST WO? 

10 ZASAD CYBERBEZPIECZEŃST WA 

CHROŃ SWOJE DANE 
OSOBOWE! 

AKTUALNY PROGRAM 
ANTYWIRUSOWY JEST 

OBOWIĄZKIEM DLA KAŻDEGO! 

Czy wiesz, że według najnowszych analiz tylko 31 % bada-
nych, na pytanie o stosowanie tych samych haseł do różnych 
kont (banku, poczty, mediów społecznościowych itd.), odpo-
wiedziało, że nie korzysta z identycznych zabezpieczeń. 
Tworząc hasło należy pamiętać aby było ono silne, długie
i nieoparte o ciągi skojarzeń, liczby i znaki specjalne. Również 
pomocne mogą okazać się gotowe generatory oraz tzw. 
menadżerowie haseł. Takie hasło warto zmieniać co trzy 
miesiące. Dla stu procentowej pewności można również 
włączyć m.in. opcję logowania dwuetapowego. Pamiętaj, że 
jest to pierwszą barierą z jaką musi się spotkać cyberoszust, 
próbując włamać się na twoje konto. Spraw aby ta ochrona 
była dla niego nie do przejścia. 

ZAWSZE USTAWIAJ SILNE HASŁA! 

NIE ZAPOMINAJ
O WYLOGOWANIU SIĘ! 
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Nigdy nie otwieraj wiadomości i dołączonych do nich 
załączników z nieznanych źródeł. Zawsze wery�kuj linki, które 
chcesz otworzyć i upewnij się, że wiesz, dokąd one zaprowa-
dzą. Najedź myszką na dowolny link, aby zwery�kować adres 
URL, z którym jest naprawdę powiązany. Trzeba mieć świado-
mość, że najczęściej w załącznikach mogą być ukryte złośliwe 
oprogramowania, wirusy i wiele innych.

Tworzenie kopii zapasowej danych, inaczej backup, to nic 
innego jak dodatkowe zabezpieczenie Twoich plików. Służy 
ono do odtworzenia oryginalnych danych w przypadku ich 
utraty bądź uszkodzenia

Pamiętaj – nigdy nie jest za późno na edukację! 
Prawda jest taka, że ludzie nawet nie są świadomi jak wiele 

jeszcze nie wiedzą! Brakuje im ogólnej edukacji o zagroże-
niach w sieci. Dlatego właśnie stają się łatwą o�arą dla cybero-
szustów. Fundacja Warszawski Instytut Bankowości wychodzi 
temu naprzeciw i edukuje społeczeństwo w tym zakresie od 
najmłodszych lat, tak aby człowiek był gotowy na czyhające na 
niego niebezpieczeństwa dzisiejszego świata.

Prawda jest taka, że ludzie nawet nie są świadomi jak wiele 
jeszcze nie wiedzą! Brakuje im ogólnej edukacji o zagroże-
niach w sieci. Dlatego właśnie stają się łatwą o�arą dla cybero-
szustów. Fundacja Warszawski Instytut Bankowości wychodzi 
temu naprzeciw i edukuje społeczeństwo w tym zakresie od 
najmłodszych lat, tak aby człowiek był gotowy na czyhające na 
niego niebezpieczeństwa dzisiejszego świata.

Aż 70% badanych osób uważa, że banki mają wysokie, jeśli 
nie najwyższe, standardy ochrony swoich klientów. To przeko-
nanie stało się świetną przykrywką dla oszustów podszywają-
cych się pod instytucje �nansowe. Dlatego przede wszystkim 
należy stosować się do ustalonych zasad bezpieczeństwa 
zamieszczonych na stronie twojego banku. Jeśli coś odbiega 
od normy to natychmiast skontaktuj się z obsługą klienta. 
Pamiętaj, kupując w sklepach internetowych, sprawdzaj czy 
mają one szyfrowane połączenie – oznaczone kłódką i odpo-
wiednim certy�katem. Dokonuj płatności tylko z własnego 
komputera lub telefonu. Dodatkowo, nie wchodź na stronę 
banku z linku w wyszukiwarce, lecz wpisuj adres ręcznie. Tak 
samo postępuj z numerem konta odbiorcy naszego przelewu. 
A jeśli „bank” pyta Cię o hasła, czy też inne poufne dane, np. 
kod PIN do karty płatniczej, nie odpowiadaj! Na pewno nie jest 
to bank! Bądź ostrożny! 

Zanim wejdziesz na nieznaną Ci stronę internetową, upew-
nij się, że jest ona bezpieczna. Możesz w tym celu użyć wbudo-
wanych narzędzi bezpieczeństwa przeglądarek interneto-
wych, jednak najlepiej zastosuj dodatkowo zewnętrzne narzę-
dzie do sprawdzania witryn. Warto również zwery�kować czy 
strona posiada certy�kat https. Chodzi o twoje bezpieczeń-
stwo, dlatego pamiętaj - podejrzane strony i linki to także 
źródło wirusów.

BĄDŹ OSTROŻNY
W KWESTII BANKOWOŚCI 

ELEKTRONICZNEJ!

UWAŻAJ NA WIADOMOŚCI
I LINKI NIEZNANEGO 

POCHODZENIA! 

ZAWSZE T WÓRZ KOPIE 
ZAPASOWE!

UWAŻAJ NA FAKE NEWSY!

PAMIĘTAJ – NIGDY NIE JEST
ZA PÓŹNO NA EDUKACJĘ! NIGDY NIE ODWIEDZAJ 

PODEJRZANYCH STRON! 

Organizator Inicjator Patron Merytoryczny

Partnerzy Wspierający



projekty@wib.org.pl

masz pomysł na  wspólne działanie?
czekamy na twoją propozycję!

Ministerstwo
Edukacji i Nauki


